
STARTUP MLÁDEŽE BRNĚNSKÉ 
DIECÉZE 

 

SYNODA: „MLADÍ V CÍRKVI: jak se 
cítíme, co potřebujeme a kam 

směřujeme“ 
 

 

 



Milí mladí přátelé, 

dostáváte do rukou otázky, která vás zvou na jedinečnou cestu – cestu společného 
zamyšlení nad tím, jak se my, mladí lidé, cítíme v církvi, co potřebujeme, a kam se 
chceme v našem vztahu s Bohem i církví posunout. Synoda "Mladí v církvi" je 
příležitostí sdílet naše myšlenky, obavy i naděje a hledat cesty, jak může církev být 
místem, které je blízké našemu srdci i životním otázkám. 

Tato synoda je více než jen setkáním. Je to prostor, kde můžete otevřeně vyjádřit své 
názory, kde se naše hlasy mají možnost stát součástí změn a posunů. Můžeme 
společně přemýšlet o tom, jak by měla církev přistupovat k mladým, jak podporovat 
naši víru a co můžeme jako mladí do církve přinést. 

Ať je to pro vás takový průvodce na cestě objevování nejen toho, co nás v církvi 
naplňuje a inspiruje, ale i toho, co bychom si přáli změnit a rozvinout. Pojďme tedy 
společně vytvářet církev, která je živá, autentická a plná naděje pro nás i pro ty, kdo 

přijdou po nás. 

Synoda dostala název Startup mládeže brněnské diecéze z toho důvodu, že se 
chceme co nejvíce přiblížit dnešní mládeži a dát jim naději, že opravdu můžeme 
společně jít dál, něco změnit a cítit se společně v prostředí církve dobře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Já a moje víra 
a)  Jak bych definoval/a svou víru? Dokážu pojmenovat, v co věřím? (Komu/čemu 

věřím?   Ovlivňuje víra celý můj život, nebo mám rozdělené aktivity mimo „kostel“ 
a v něm? Kým je  pro mě Ježíš? Toužím/chci rozvíjet osobní vztah?) 

b) Jakým způsobem by ses chtěl/a více duchovně rozvíjet? (Nabídka duchovních 
cvičení – víkendy, duchovní obnovy, formace různého typu, více prostoru pro 
modlitbu – společnou/vedenou/osobní apod.)  

c) Jaké místo má v mém životě modlitba? Je pro mě modlitba důležitá? Jaký vztah 
mám k různým formám modlitby? Jaký druh modlitby je pro mě nejdůležitější – 
jakou modlitbu dokážu nejvíce a upřímně prožít? Kolik času věnuji modlitbě? 

d) Jak mi modlitba pomáhá v mém životě? Jak mi pomáhá v překonávání těžkých 
životních situací?  

e) Jaký mám vztah k Písmu svatém?  

f) Umím se modlit v tichu? Umím setrvat v tichu?  

2. Já a církev 
a) Jak bych popsal/a svůj vztah k církvi? (Co mě přitahuje/mám rád a co mě naopak 

odrazuje? Pomáhá mi církev rozvíjet můj vztah k Ježíši?)  
b) Jak vnímám to, jaký církev vytváří obraz Boha? Takový, který mě oslovuje, je 

srozumitelný, přitažlivý anebo nesrozumitelný?  
c) Přijímá mě Bůh takového/takovou, jaký/á jsem anebo mě přijímá Bůh až tehdy, 

kdy jsem takový/á, jakého/jakou mě chce církev? 

d) Cítím se v církvi přijímán a respektován? Proč ano, proč ne? 

e) Co potřebuji k tomu, aby mi církev pomohla růst ve víře? (Např. více duchovní 
podpory, jiný druh duchovního doprovázení, lepší vzdělání, více zprostředkované 
příležitosti k setkání s vrstevníky...)  

f) Jak církev může podporovat tvoje osobní cíle a hodnoty? (Např. dobrovolnické 
aktivity, příležitosti k osobnímu růstu, zájmy, touhu po evangelizaci?)  

g) Jak bys chtěl/a, aby církev komunikovala s mladými lidmi? (Sociální sítě, osobní 
kontakt, modernější způsoby komunikace)  

h) Jak vnímám aktuální postoj církve k mladým lidem? Co na něm oceňuji?  Co mě 
na něm zaráží?  

i) Myslím si, že mi církev dostatečně naslouchá? Pokud ne, co by tomu napomohlo? 

j) Jaké mám zkušenosti s duchovními průvodci (kněží, řeholníci) v církvi?  

k) Cítím se v církvi rovným členem s ostatními? Vadí mi klerikalismus? Pokud ano, 
co mi vadí a jak se to může zlepšit?  

l) Jakou roli by podle tebe měli v církvi hrát mladí lidé? (Jak by měli být zapojeni do 
rozhodování, přípravy liturgie, pastorace apod.)  

m) Jaké dovednosti nebo talenty bys rád/a nabídl/a církvi, kdybys dostal/a příležitost? 



n) Jaký je úkol církve?  

3. Já ve světě  
a) Jakým způsobem by měla církev reagovat na aktuální společenské otázky (např. 

ekologie, lidská práva, globalizace, chudoba, medializace společnosti, Gen Z 
generace, přetrvávání návyků z doby mileniálů...)?  

b) Vidíš v církvi prostor, kde bys mohl/a přispět k řešení problémů ve společnosti? 
Jak?  

c) Přinášíme naději této společnosti?  
d) Jakou roli hraje víra v mém pohledu na dnešní svět? Jaké konkrétní věci ve světě 

a společnosti vidíš jinak díky (kvůli) své víře?  
e) Měl/a bych jako křesťan nějak reagovat na nespravedlnost ve světě?  
f) Jaké hodnoty jsou pro mě nejdůležitější k tomu, abych mohl žít jako křesťan v 

dnešním světě? Které hodnoty jsou pro mě nejdůležitější obecně? A proč?  
g) Mám odpovědnost vůči světu, ve kterém žiji? Co mohu dělat pro dobro druhých? 

Chovám se ekologicky?    

h) Vidím každého člověka jako milované Boží stvoření? Jakou pozici v církvi a ve 
světě by měla hrát LGBT komunita? Jaký vliv má na můj názor moje víra; 
prostředí, ve kterém žiji; zkušenosti nebo rodina? Jaké postoje má vůči komunitě 
církev? Souhlasím s tím? Jak s tím pracuju? Co by bylo ideální?  

i) Co by měla církev udělat, aby byla přitažlivější pro další mladé lidi, jako jsem já?  

4. Já a farnost: 
a) Jaký vliv má naše farnost na můj duchovní život?  Je farnost duchovní 

společenství nebo volnočasový spolek, kde se griluje a chodí na výlety?   
b) Jaké aktivity, programy nebo akce by mě motivovaly více se zapojit do života naší 

farnosti/děkanátu/diecéze?  

c) Jaké konkrétní aktivity ve farnosti mě nejvíce oslovují a proč?  
d) Co mě motivuje nebo naopak brání v aktivní angažovanosti ve farnosti?  

e) Jak farnost podporuje rodiny s dětmi?  
f) Jaká jsou má očekávání od společných modliteb v rámci farností? Co by mě 

motivovalo se jich více účastnit?  

5. Já a média 
a) Která média nejvíc sleduju a proč?  
b) Jaký vliv mají média na moje vnímání víry, církve, světa? Která témata tě na 

sociálních sítích nebo v médiích nejvíce zaujmou a proč? Cítíš, že média zkreslují 
informace o církvi a víře?    

c) Jaký duchovní/církevní kontent tě nejvíce na sociálních sítích zaujme? Co ti 
chybí? Co je zbytečné? Proč?  

d) Jaký obsah by mohl přitáhnout pozornost nejen věřících, ale i lidí, kteří se 
pohybují mimo církev? 


	1. Já a moje víra
	2. Já a církev
	3. Já ve světě
	4. Já a farnost:
	5. Já a média

